证券代码：000883         证券简称：湖北能源        公告编号：2023-096

湖北能源集团股份有限公司

关于投资建设湖北长阳清江抽水蓄能电站项目的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、本次对外投资情况概况

1.为贯彻落实“碳达峰、碳中和”战略部署，促进公司绿色低碳

转型发展，公司间接全资控股子公司湖北长阳清江抽水蓄能有限公司

（以下简称项目公司）拟以总投资不超 79.09 亿元投资建设湖北长阳

清江抽水蓄能电站项目（以下简称长阳抽蓄项目）。项目资本金比例

为工程总投资的 20%，预计不超过 15.81亿元，由公司全资子公司湖

北清江水电开发有限责任公司（以下简称清江公司）根据项目进展需

要逐步向项目公司增资解决，项目建设所需其余资金通过银行贷款等

其他融资方式解决。

2.公司第九届董事会第三十六次会议审议通过了《关于投资建设

湖北长阳清江抽水蓄能电站项目的议案》。董事会有效表决票数为 8

票，其中同意票 8 票，反对票 0 票，弃权票 0票。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定，

本事项尚需提交公司股东大会审议。

本项目已取得湖北省发改委核准批复。

3.本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体基本情况

企业名称：湖北长阳清江抽水蓄能有限公司

企业类型：有限责任公司

注册日期：2022年04月21日

注册资本：25,000万元

法定代表人：程泽斌

注册地址：湖北省宜昌市长阳土家族自治县龙舟坪镇西寺坪路

第129号

经营范围：发电业务、输电业务、供（配）电业务；水力发

电；供电业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

股东信息：由湖北清江水电开发有限责任公司持股100%，清江

公司为湖北能源集团股份有限公司的全资子公司。清江公司不是失

信被执行人。

截止2023年9月30日，湖北长阳清江抽水蓄能有限公司资产总额

为17,975.29万元，负债总额为7,975.29万元，所有者权益为10,000

万元。截止目前，湖北长阳清江抽水蓄能有限公司未开展经营活

动，不是失信被执行人。

三、项目基本情况

长阳抽蓄项目位于长阳土家族自治县龙舟坪镇，为一等大（1）

型工程，新建上水库及引水隧洞，下库利用已建成的高坝洲水库。

电站装机容量1,200MW，电站建成后主要承担湖北电网调峰填谷、调

频调相、储能和紧急事故备用等功能。

根据可研报告，本项目总投资不超过79.09亿元，本项目于2022

年6月29日取得湖北省发改委核准批复，截至目前，可研阶段工作基

本完成，项目建设条件基本明确或落实。

本项目符合国家政策及行业发展方向，湖北省具有建设长阳抽

蓄项目的市场容量空间，本项目不存在制约性工程技术问题，且投

资收益符合公司投资要求，项目具有可行性。

四、项目投资目的和对公司的影响

长阳抽蓄项目已纳入国家能源局《抽水蓄能中长期发展规划（2

021-2035年）》，列为“十四五”湖北省重点实施项目。建设本项

目将进一步提升清江公司流域梯级电厂在华中电网调峰调频功能发

挥，有效提高在电力市场中的核心竞争力，为湖北省电网提供安全

稳定的调峰电源，进一步夯实公司作为湖北省能源安全保障平台功

能定位。本项目建成投产后，预计将取得稳定的经济效益，并实现

抽水蓄能、传统水电、新能源业务板块协同发展。

五、本次投资存在的风险及应对措施

本项目存在抽水蓄能电价不及预期、电网调峰需求不足、项目

不能按期投产等风险。公司将严控工程投资，优化施工布置及工期

安排，充分发挥清江梯级电站联合运行的协同效应，降低运营成

本，提高项目收益。

六、备查文件

公司第九届董事会第三十六次会议决议。

特此公告。

湖北能源集团股份有限公司董事会

2023 年 11 月 29日